calicem  argenteum  et  deauratum,  duo  vinagia  argentea,  duo 

candelabra  de  cupro,  missale  unum,  breviariumunum,  psalte- 
rium  unum,  vestes  sacerdotales  et  altaris  ornamenta. 

1.  Grande-Rue,  au  Mans. 

2.  Ricmerus,  Ricmirus,  Ricomirus,  Rigomerus,  prêtre,  à  Souligné- 
sous-Vallon,  mort  vers  550,  le  17  janvier  ;  honoré  aussi  le  24  août  ; 
translation,  5  mars. 

3.  Andréas  Remensis  est  témoin  dans  un  acte  de  1145-1187.  Livre 
blanc,  p.  289. 

4.  Coulaines,  près  du  Mans. 
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Statuit  autem  ut  quicumque  haberet  capellaniam  illam,  sin- 
gulis  annis,  die  anniversarii  ejus,  redderet  xx  solidos 
Genomanensium  illis  tamen  canonicis  qui  ejus  intéressent 

anniversario.  Ejus  anima  requiescat  in  pace.  Amen  [M]. 

[17  janvier].  —  Sic  obiit  Novella,  que  fuit  mater  domni 

Willelmi,  Abricensis  episcopi  *,  que  beato  Juliano  x  et  vin 
denarios  census  in  perpetuum  donavit. 

Preterea  ipsa  quendam  (sic)  capellaniam  cui  sufficientes 

redditus  assignavit,  in  ecclesia  Genomanensi  constituit,  volens 

ut  capellanus  ipsius  in  ehoro  cum  ceteris  clericis,  horis  cano- 
nicis interesset. 

Voluit  eciam  ut  donacio  dicte  capellanie  ad  capitulum  Ceno- 
manensem  pertineret  [M]. 

[17  janvier  1581].  —  Hac  die  xvn  mensis  januarii,  anno 
Domini  millesimo  quingentezimo  octuagezimo  primo,  obiit 

nobilis  et  circumspectus  Franciscus  du  Parc  2,  presbyter, 
sancte  sedis  apostolice  prothonotarius  ac  hujusce  ecclesie 

decanus  et  canonicus,  qui,  pro  suo  anniversario  quolibet  anno 

hac  die  celebrando,  dédit  quadringintos  aureos  in  acquestio- 
nibus  convertendos.  Dicitur  Libéra  in  fine  misse  [XVI]. 

XV  kalendas  februarii. 

[18  janvier,  Ve  siècle].  —  Turonis,  sancti  Volusiani, 
episcopi  et  martyris,  qui  septimus  episcopus  eidem  ecclesie 

prefuit,  atque  a  Gothis  inde  expulsus  et  exilio  condempnatus 
est  3  [M]. 

1.  On  rencontre  Guillaume  Burel,  ancien  doyen  de  Saint-Pierre-de-la- 

Cour  du  Mans,  évoque  d'Avranches  (1182-1194  environ),  et  Guillaume 
Burel  ou  d'Outillé,  ancien  chanoine  du  Mans,  évèque  d'Avranches  (1210- 
1236).  L.  Delisle,  Chronique  de  Robert  de  Torigni,  t.  II,  p.  229. 

2.  François  du  Parc,  doyen  du  Mans,  était  seigneur  de  Chemiré-en- 
Charnie,  dès  1563.  Le  12  novembre  1574,  il  est  qualifié  «  prieur 

«  commendataire  du  prieuré  de  Saint-Symphorien  et  seigneur  de  la 
«  terre  de  Chemiré  ».  (Chartrierde  Sourches).  Le  13  janvier  1581,  il  avait 
résigné  le  décanat  en  faveur  de  son  neveu  Margarin  de  la  Bigne. 

3.  Volusianus  est  le  neuvième  évèque  connu  de  Tours.  La  septième 

année  de  son  épiscopat.  devenu  suspect  aux  Wisigoths,  il  fut  exilé  à  Tou- 
louse où  il  mourut  bientôt.  Il  vivait  à  la  fin  du  ve  siècle.  Cf.  Duchesne, 

Fastes  épiscopaux,  II,  301. 
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[18  janvier].  —  Ipso  die,  migravit  Alexandra,  mulier,  in 
Ghristo   .M  . 

[18  janvier,  avant  1190].  —  Eodem  die,  obiit  magister 

Hebertus  de  Pilemil  l,  hujus  ecclesie  canonicus,  qui  extremi- 
tatem  vite  sue  Deo,  cujus  fîdelis  dispensator  extiterat,  tanta 

devocione  consecrare  curavit  quod,  omni  secularium  occupa- 
tione  spreta,  mimes  possessiones  suas  in  usus  pauperum  et  in 
alia  misericordie  opéra,  pia  largicione  împerciens,  nichil  sibi 

prêter  id  quod  sépulture  sue  necessarium  noverat,  reservan- 
(limi  decrevit. 

Dédit  autem  huic  sancte  ecclesie  pulpitum  scultile  deaura- 
tiun,  cui,  ad  decorem  domus  Domini  in  medio  chori  posito,  libri 
ad  recitandas  Domini  laudes  insiderent. 

Dédit  eciam  ad  opus  ecclesie  c  solidos  cenomanensium,  et 

c  solidos  fratribus  suis  ejusdem  ecclesie  canonicis,  et  cifum 

argenteum  ad  opus  tabule. 

Eidem  ecclesie  imperpetuum  assignavit  arpennum  vinee  et 

dimidium,  site  ad  Bengien  2,  et  in  solidos  et  n  denarios  cen- 
suales,  de  domibus  Majoris  Vici,  annuatim  suscipiendos  :  vide- 
licet  de  domo  Thome  de  Claustro,  VI  denarios  cenomanenses  ; 

de  domo  Bonedulcis  3,  vï  denarios  ;  de  domo  Pagani  Garoti  4, 
vi  denarios  ;  de  domo  Renbaudi  Yideubres,  n  denarios  ;  de 

douve  Gaufridi  Lancelini,  vin  denarios  ;  de  domo  Ragnaldi 
Paston,  x  denarios. 

Dédit  eciam  eidem  ecclesie  domos  suas,  cum  omnibus 

appendiciis  suis  et  cum  omnibus  supellectilibus  quibus  eas 

decenter  ornaverat,  quas  fecerat  lapideas,  sitas  e  regione 

Turris  régie  5,  in  dextra  parte  ecclesie,  juxta  turrim  mini- 
mam,  eidem  ecclesie  viciniores  ;  quas  edifîcaverat  in  platea 

1.  Vivant  en  1150  et  1166,  mort  avant  1190. 

2.  Les  vignes  de  Banjan,  au  nord  du  Mans,  au-delà  de  l'abbaye  de 
Saint-Vincent. 

3.  On  rencontre  «  Bona  Dulcis,  uxor  Pagani  Nardre  »,  en  1188.  Liber 
albus,  n°  68. 

4.  Un  Paganus  Garot,  chanoine,  vivait  en  1188,  et  un  Paganus  Garotus, 

archiprétre,  en  1186.  Liber  albus,  nos  68  et  551. 
5.  La  Tour  royale,  alias  la  Tour-Orbrindelle  ou  la  Grosse-Tour  du  Mans. 
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cujus  majorem  partem  emerat,  reliqua  vero  pars  ab  antiquo 

ad  jus  ejusdem  ecclesie  pertinebat. 

Instituit  autem  ut  pensio  de  prefatis  domibus  annuatim  per- 

cepta  illis  tantum  distribuatur  canonicis  qui  ejusdem  inter- 
fuerint  anniversario. 

Hic  ergo  qui  erat  solamen  et  cibus  pauperum, 
lu  eterna  beatitudine  reficiatur  pane  angelorum.  Amen  [M]. 

[18  janvier,  XIIe  siècle].  —  Eodem  die,  obiit  Mauri- 
cius,  hujus  ecclesie  archidiaconus  *,  qui  moriens  dédit  confra- 
tribus  suis  canonicis  x  denarios  censuales,  videlicet  de 

domibus  prefati  Herberti  de  Pillemil  2  vi,  et  quatuor  de  domi- 
bus Willelmi  Burelli.  Cujus...  e ternis.  Amen  [M]. 

[18  janvier,  avant  1245].  —  Ipso  die,  migra  vit  a 
seculo  Willelmus  de  Sabolio  3,  hujus  ecclesie  canonicus  et 

archipresbiter,  qui  domum,  que  fuit  Britonis  de  Belismo  4, 
per  combustionem  et  vetustatem  fere  ad  nichilum  redactam, 

magnis  sumptibus  reedificavit  et  plateas  juxta  eandem  domum 

sitas,  quas  de  proprio  acquisivit,  et  cum  magna  pecuniarum 

elîusione  lapideo  edificio  decoravit,  cum  ferratis  et  doliis  ibi- 
dem contemptis,  huic  sancte  ecclesie  donavit. 

Statuit  autem,  cum  assensu  capituli,  ut  de  pensione  que  ex 

supradictis  domibus  habebatur,  xx  solidi  fratribus  concano- 

nicis,  anniversarium  Agathe,  matris  sue,  sollempniter  cele- 
brantibus,  equaliter  dividantur,  residuum  vero  pensionis 
fratribus  suis,  qui  suo  anniversario  interfuerint,  condicione 
simili  tribuatur. 

Dédit  insuper  duos  arpennos  vinearum,  apud  Bretechiam  5 
sitos,  cum  tercia  parte  torcularis  et  cum  dimidio  et  costuma 

totius   torcularis,    que   omnia,    emptionis   titulo,    adquisivit  ; 

1.  Vivant  en  1166-1167.  Liber  albus,  pp.  306,  333. 
2.  Herbert  de  Pirmil,  1150,  1166,  vers  1190.  Liber  albus,  pp.  37, 

288,  333. 
3.  Guillaume  de  Sablé  vivait  en  1192  et  était  mort  avant  1245. 

4.  Charte  de  1142-1186.  Mauricius  de  Belismo,  qui  dictus  est  Brito. 
Liber  albus,  p.  399.